25. ad haec considerans de proximo potentes quosque, et vicinos temporibus insidiantes, et eventum expectantes, designavi filium meum Antiochum regem, quem saepe recurrens in superiora regna multis vestrum commendabam, et scripsi ad eum, quae subjecta sunt.

26. Oro itaque vos, et peto, memoros beneficiorum publice et privatum, ut unusquisque conservet fidem ad me, et ad filium meum.

27. Confido enim, eum modeste et ~~humane~~ acturum, et sequentem propositum meum, et communem vobis fore.

28. Igitur homicida, et blasphemus posse percussus, et ut ipse alias tractaverat, peregre in montibus \*\*) miserabiliter vita functus est.

29. Transferebat autem corpus Philipponus collacaneus ejus, qui, metuens filium Antiochi \*\*\*) ad Ptolomeum Philometorem in Aegyptum ablit.

\*) Ad Elymaeos, sive ad ultimas regni sui partes, usi loginitur Hieron. in 6. 11. Dan., quo tempore successorem filium suum Seleucum Eupatorem declararit. A. M. 3817. Ant. Chr. 187.

\*\*) Paratacenis sc. circa Babyloniarn, ubi Tabae oppidum.

\*\*\*) Lysiam, qui pro Antiocho Eupatore administrationem regni usurparat.

## CAPUT X.

*Judas Machabaeus, purgatis templo ac ciritate, octo diebus solemnitatem celebrat, et quatuorannis celebrandam ordinat. Eupator, Antiocho patri in regno succedens, Ptolomaeo veneno extinto, Gorgiam ducem locorum constituit, Judaeos saepius pugna molestantem. Judaei et hunc et Timotheum variisque hostium munitiones devincunt, occisis plurimis milibus, quinque etiam equitibus de caelo parentibus, qui Judaeis in auxilium veneerant.*

(A. M. 3810. Ant. Chr. 164.)

1. Machabaeus autem, et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quideam, et civitatem recepit;

2. aras autem, quas alienigenae per plateas extruxerant, itemque delubra demolitus est.

3. Et purgato templo, aliud altare fecerunt, et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium<sup>\*)</sup>, et incensum, et lucernas, et panes propositionis posuerunt.

4. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis incidenter; sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius coriperentur, et non barbaris, ac blasphemis hominibus traderebantur.

5. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit, eadem die purificationem fieri, vigesima quinta mensis, qui fuit Casleu.

6. Et cum laetitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum<sup>\*\*)</sup>, recordantes, quod ante modicum temporis diem solemnum tabernaculorum in montibus, et in speluncis more bestiarum egerant.

7. Propter quod thyrso, et ramos vrides, et palmas praeferebant ei, qui prosperavit, mundari locum suum.

8. Et decreverunt communi praecerto, et decreto universae genti Iudeorum omnibus annis agere dies istos.

9. Et Autiochi quidem, qui appellatus est Nobilis, vita excessus ita se habuit.

10. Nunc autem de Eupatore Antiochi impii filio quae gesta sunt, narrabimus, breviaentes mala, quae in bellis gesta sunt.

11. Hic enim suscepto regno, constituit super negotia regni Lysiam quendam, Phoenicis et Syriae militiae principem.

12. Nam Ptolomaeus<sup>\*\*\*)</sup>, qui diceba-

tur Macer, justi tenax erga Iudeos esse constituit, et praecipue propter iniquitatem, quae facta erat in eos, et pacifice agere cum eis.

13. Sed ob hoc accusatus ab amicis apud Eupatorem, cum frequenter proditor audiret, eo quod Cyprus creditam sibi a Philometore<sup>\*\*)†</sup> deseruisse, et ad Antiochum Nobilem translatus etiam ab eo recessisset, veneno vitam finivit.

14. Gorgias autem, cum esset dux locorum<sup>\*\*)‡</sup>, assunatis advenis, frequenter Iudeos debellabat.

15. <sup>\*\*\*\*)</sup> Iudei vero, qui tenebant opportunas munitiones, fugatos<sup>(\*)</sup> ab Ierosolymis suscipebant, et bellare tentabant.

16. Hi vero, qui erant cum Machabaeo, per orationes Dominum rogautes, ut esset sibi adjutor, impetum fecerunt in munitiones Idumaeorum,

17. multaque vi insistentes, loca obtinuerunt, occurrentes interemebant, et omnes simul non minus viginti milibus trucidaverunt.

18. Quidam autem, cum confusissent in duas<sup>(\*\*)</sup> turres valde munitas, omnem apparatus ad repugandum habentes,

19. Machabaeus ad eorum expugnationem, relicto Simone, et Josepho, itemque Zachaeo, eisque, qui cum ipsis erant satis multis, ipse ad eas, quae amplius perurbabat, pugnas coversus est.

20. Hi vero, qui cum Simone erant, cupiditate ducti, a quibusdam, qui in turribus erant, suasi sunt pecunia, et septuaginta milibus didrachnis acceptis, dimiserunt quosdam effugere.

21. Cum autem Machabaeo nuntiatum esset, quod factum est, principibus populi congregatis, accusavit, quod pecunia fratres vendidissent, adversariis eorum dimisiss.

22. Hos igitur proditores factos interfecit, et confessis duas turres occupavit.

23. Armis autem ac manibus omnia prospere agendo in duabus munitionibus plus quam viginti millia peremuit.

24. At Timotheus, qui prius a Iudeis fuerat superatus, convocato exercitu perigrinae multitudinis, et congregato equitatu asiano, advenit quasi armis Iudeam capturus. (I. Mach. 5, 6)

25. Machabaeus autem, et qui cum ipso erant, appropinquante illo, deprecabantur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque ciliciis praecincti,

26. ad altaris crepidinem provoluti, ut sibi propitius, inimicis autem esset

<sup>\*)</sup> Biennio, postquam Judas patri Mathathiae in principatu successerat, sed justo tricunio, postquam a gentibus ibi sacrificari coepit, cum etiam sex mensibus ante hoc iam sancta violasset. Vid. I. 4, 43.

<sup>\*\*) Unde appellantur isti dies scenopegiae, sive tabernaculorum mensis Casleu. Supr. 1, 9. et 18., et in Evangel. Joann. 10, 22. encoenam non minantur, à Iudeis etiam lumenum festivitas.</sup>

<sup>\*\*\*)</sup> Dorymenis filius.

<sup>\*)</sup> Ptolomaeo Aegypti rege.

<sup>\*\*)†</sup> Circa Iudeam.

<sup>\*\*\*)</sup> Gr. cum eo etiam simul Idumaei, qui opportunas munitiones obtinabant, Iudeos exercebant ad arma scilicet.

<sup>(\*)</sup> Apostolus.

<sup>(\*\*)</sup> Filiorum Reani. I. Mach. 5, 5. Joseph. 13. 11.

inimicus, et adversariis adversaretur, sicut lex dicit.

27. Et ita post orationem, summis armis, longius de civitate procedentes, et proximi hostibus effecti resederunt.

28. Primo autem solis ortis utriusque commiserunt, isti quidem victoriae, et prosperitatis sponsore cum virtute Dominum habentes; illi autem ducem belli animum habebant.

29. Sed, cum vehemens pugna esset, apparuerunt adversariis de caelo viri quinque in equis, fraenis aureis decori, dicatum Judeois praestantes.

30. Ex quibus duo Machabaeum medium habentes, armis suis circumseptum incolumem conservabant; in adversarios autem tela et fulmina jaciebant, ex quo et cæcitate confusi, et repleti perturbatione cadebant.

31. Interfecti sunt autem viginti millia quigentii, et equites sexcenti.

32. Timotheus vero consurgit in Gazaram praesidium munitionis, cui praeerat Chaereas.

33. Machabaeus autem, et qui cum eo erant, laetantes obcederunt praesidium diebus quatuor.

34. At hi, qui intus erant, loci firmitate confisi, supra modum maledicebant, et sermones nefandos jactabant.

35. Sed cum dies quinta illucesceret, viginti juvenes ex his, qui cum Machabaeo erant, accensi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et feroci animo incedentes ascendebant;

36. sed et alii similiter ascendentibus, turres, portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maledicos vivos concremare.

37. Per continuum autem biduum praesidio vastato, Timotheum occultantem se, in quadam repertum loco, peremerunt, et fratrem illius Chaeream, et Apollophanum occiderunt.

38. Quibus gestis, in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israël, et victoriam dedit illis.

#### CAPUT XI.

*Judas Machabaens ferocis Lysiae maximum prostravit exercitum, fretus auxilio missi coelitus equitis, quod animadverterens Lysias pacem inter Judeos et regem componit. Referuntur epistolæ Lysiae, Antiochi, ac Romanorum ad Judeos, et Antiochi ad Lysiam pro Judeis.*

(A. M. 3811. Ant. Chr. 163.)

1. Sed parvo post tempore Lysias procurator regis, et propinquus, ac negotiorum praepositus, graviter ferens de his, quae acciderant,

2. congregatis octoginta millibus, et equitatu universo, veniebat aduersus Ju-

daeos, existimans, se civitatem quidem captam gentibus habitaculum facturum, templum vero in pecuniae quæstum sicut cetera delubra gentium habitorum, et per singulos annos venale sacerdotium,

4. nusquam recognitans Dei potestatem, sed mente effrenatus, in multitudine peditum, et in millibus equitum, et in octoginta elephantis confidebat.

5. Ingressus autem Judæam, et appropiatus Bethsuræ, quæ erat in angusto loco ab Jerosolyma intervallo quinque stadiorum, illud praesidium expugnabat.

6. Ut autem Machabaeus, et qui cum eo erant, cognoverunt, expugnari praesidia, cum fletu et lachrymis rogabant Dominum, et omnis turba simul, ut bonum angelum mitteret ad salutem Israël.

7. Et ipse primus Machabaeus, summis armis, ceteros adhortatus est simul secundum periculum subire, et ferre auxilium fratribus suis.

8. Cumque pariter prompto animo procederent, Jerosolymis apparuit praecedens eos eques in veste candida, armis aureis hastam vibrans.

9. Tunc omnes simul benedixerunt misericordem Dominum, et convaluerunt animis, non solum homines, sed et bestias ferocissimas, et muros ferreos parati penetrare.

10. Ibant igitur prompti, de coclo habentes adjutorem, et miserantem super eos Dominum.

11. Leonum autem more impetu irruentes iu hostes, prostraverunt ex eis undecim millia peditum, et equitum mille sexcentos;

12. universos autem in fugam vertentes; plures autem ex eis vulnerati nudiusaserunt. Sed et ipse Lysias turpiter fugiens evasit.

13. Et quia non insensatus erat, secum ipse reputata faciem erga se diminutionem, et intelligens, invictos esse Hebreweos, omnipotens Dei auxilio innuentes, misit ad eos,

14. promisique, se consensurum omnibus, quæ justa sunt, et regem compulsurum amicum fieri.

15. Annuit autem Machabaeus precibus Lysiae, in omnibus utilitati consulens; et quaecunque Machabaeus scripsit Lysiae de Judeis, ea rex concessit.

16. Nam erat scriptae Judeis epistola a Lysia quidem, hunc modum continentes:

Lysias populo Judæorum salutem.

17. Joannes et Abesalom, qui missi fuerant a vobis, tradentes scripta, postulabant, ut ea, quæ per illos significabantur, implerent.

18. Quaecunque igitur regi potuerunt perferriri, exposui, et quæ res permittebat, concessit.

19. Si igitur in negotiis fidem conservaveritis, et deinceps bonorum vobis causa esse tentabo.

20. De ceteris autem per singula verbo mandavi et istis, et his, qui ad me missi sunt, colloqui vobiscum.

(A. M. 3841.)

21. Bene valete. Anno centesimo quadragesimo octavo\*), mensis Dioscori die vigesima et quarta.

22. Regis autem epistola ista continebat:

Rex Antiochus Lysiae fratri salutem.

23. Patre nostro inter deos translato, nos voleentes eos, qui sunt in regno nostro, sine tumultu agere, et rebus suis adhibere diligentiam,

24. audivimus, Judacos non consensisse patri meo, ut transferreant ad ritum Graecorum, seu tenere velle suum institutum, ac propterea postulare, a nobis concedi sibi legitima sua.

25. Volentes igitur, hanc quoque gentem quietam esse, statuentes judicavimus, templum restitui illis, ut agerent secundum suorum majorum consuetudinem.

26. Bene igitur feceris, si miseric ad eos, et dexteris dederis, ut cognita nostra voluntate, bono animo sint, et utilitatis propriis deserviant.

27. Ad Judaeos vero regis epistola talis erat:

Rex Antiochus senatui Judaeorum, et ceteris Judacis salutem.

28. Si valetis, sic estis, ut volumus; sed et ipsi bene valemus.

29. Adiit nos Menelaus, dicens, velle vos descendere ad vestros, qui sunt apud nos.

30. His igitur, qui commicant usque ad diem trigesimum mensis xanthici, damus dextras securitatis,

31. ut Judaei utantur eibis, et legibus suis sicut et prius, et nemo eorum ullo modo molestiam patiatur de his, quae per ignorantiam gesta sunt.

32. Misimus autem et Menelaum, qui vos alloquatur.

(A. M. 3841. Ant. Chr. 163.)

33. Valete. Anno centesimo quadragesimo octavo\*\*), xanthici mensis quintadecima die.

34. Miserunt autem etiam Romani epistolam, ita se habentem:

Quintus Memmius, et Titus Manilius, legati Romanorum, populo Judaeorum salutem.

35. De his, quae Lysias cognatus regis concessit vobis, et nos concessimus.

36. De quibus autem ad regem judicavit referendum, confessum aliquem mittite, diligenter inter vos conferentes, ut decernamus, sicut congruit vobis; nos enim Antiochian accedimus.

37. Ideoque festinate describere, ut nos quoque sciamus, cuius estis voluntatis.